
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 47  DEL 19/12/2025 

 
OGGETTO: ADDIZIONALE IRPEF PER L'ANNO 2026 - APPROVAZIONE ALIQUOTE 

 
L’anno 2025, addì 19 del mese di dicembre con inizio alle ore 20:55, nella Sala Consiliare di Largo 
Camussi n. 5, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria pubblica di prima convocazione. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Giacinto SARNELLI. 
 

 
Sono altresì presenti il Vicesindaco LONGOBARDI Rocco e gli Assessori Comunali: ALLAI Chiara Maria, 
CANZIANI Corrado, DALL’IGNA Germano, MAZZETTI Claudia Maria, PICCHETTI Stefania, RECH 
Sandro. 
 

  Presenti/Assenti 

CASSANI ANDREA SINDACO Presente 

COLOMBO MARCO PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE Presente 

ASPESI MICHELE CONSIGLIERE Presente 

BISACCIA MICHELE CONSIGLIERE Assente 

BONETTI GIANPAOLO CONSIGLIERE Assente 

BONICALZI PAOLO CONSIGLIERE Presente 

CALDERARA EVELIN CONSIGLIERE Presente 

CERALDI CALOGERO CONSIGLIERE Presente 

COLOMBO LUCA CONSIGLIERE Presente 

COPPE CESARE CONSIGLIERE Presente 

DELIGIOS STEFANO MATTEO CONSIGLIERE Assente 

DI TRANI CLAUDIO CONSIGLIERE Presente 

FERRARI DAVIDE CONSIGLIERE Presente 

GALLUPPI LUIGI ETTORE MARIO CONSIGLIERE Presente 

GLORIOSO ROSSELLA CONSIGLIERE Presente 

GNOCCHI MASSIMO CONSIGLIERE Presente 

IMBRIGLIO ALESSIO CONSIGLIERE Presente 

LAURICELLA CARMELO ANTONIO CONSIGLIERE Presente 

PIGNATARO GIOVANNI GIUSEPPE C. CONSIGLIERE Presente 

POSTIZZI NICOLÒ CONSIGLIERE Presente 

SERATI SONIA CONSIGLIERE Presente 

SILVESTRINI MARGHERITA CONSIGLIERE Presente 

SIMEONI BELINDA CONSIGLIERE Presente 

SORRENTINO LUCA CONSIGLIERE Presente 

ZIBETTI ANDREA CONSIGLIERE Assente 

 Totale presenti 21 

copia informatica per consultazione



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visti: 

• l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 15/12/1997 n. 446, ad oggetto: “Istituzione dell'imposta 
regionale sulle attività produttive, revisione degli scaglioni, delle aliquote e delle detrazioni 
dell'Irpef e istituzione di una addizionale regionale a tale imposta, nonché riordino della 
disciplina dei tributi locali.”; 

• il D.Lgs. 28/09/1998, n. 360, ad oggetto: “Istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, a 
norma dell'articolo 48, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come modificato 
dall'articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191.”; 

• l’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
• l’art. 1, comma 169, della L. 23/12/2006, n. 296, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007).”, per effetto del quale 
gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

• l’art. 1, comma 11, del D.L. 13/8/2011, n. 138, convertito in L. 14/09/2011, n. 148, ad 
oggetto: “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo.”, per 
effetto del quale i comuni possono stabilire aliquote dell'addizionale comunale utilizzando 
esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito stabiliti dalla legge statale ai fini dell'imposta sul 
reddito delle persone fisiche, nel rispetto del principio di progressività; 

• la Circolare n. 4/E del 18/02/2022 dell’Agenzia delle Entrate che rammenta la necessità che i 
Comuni adeguino scaglioni e aliquote dell’addizionale comunale Irpef entro i termini 
normativamente previsti; 

• l’art. 13 dello Statuto del Comune di Gallarate; 
• il Regolamento dell’addizionale comunale Irpef approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale 14/05/2012, n. 24, esecutiva, e successive modifiche e integrazioni; 
 
Richiamati:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale 19/12/2024, n. 53, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale 08/01/2025, n. 2, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2025-2027; 

 
Premesso che: 

• gli enti locali sono tenuti a deliberare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 

• la vigente normativa in materia ha stabilito come l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef 
non possa eccedere complessivamente la misura massima di 0,80 punti percentuali; 

• la presente deliberazione è stata preventivamente sottoposta al parere del Collegio dei Revisori 
(ALLEGATO) e alla competente Commissione Consiliare; 

 
Ritenuto: 

• di approvare per l’anno 2026 – tenendo conto della finalità di garantire la corretta gestione e il 
mantenimento dei servizi erogati da questo Ente e per consentire la conservazione degli 
equilibri di bilancio, contemporaneamente alla necessità di ridurre l’imposizione fiscale 
generale - le aliquote progressive dell'addizionale comunale all’Irpef, sulla base dei vigenti 
scaglioni di reddito stabiliti dalla legge ai fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche e 
secondo la seguente tabella, nel rispetto del principio di progressività: 
 

copia informatica per consultazione



 
scaglioni di reddito € aliquote da euro a euro imposta 

0,70% fino a 28.000,00 sino ad un massimo di euro 196,00 

0,73% 28.000,01 50.000,00 196,00 + 0,73% sulla parte eccedente 
28.000,00 euro 

0,76% oltre 50.000,00 356,60 + 0,76% sulla parte eccedente 
50.000,00 euro 

 
• di mandare all’Ufficio competente affinché la presente deliberazione sia trasmessa 

telematicamente mediante inserimento del testo nel Portale del Federalismo Fiscale; 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
tecnico-contabile previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, espressi dal 
Responsabile Settore Finanziario, Tributi, Fundraising, Logistica e Contratti; 
 
Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di legittimità del Segretario 
Generale ai sensi dell’art. 6, comma, 3 lett. f) del vigente Regolamento di organizzazione e gestione 
del personale; 
 
N.B.: Si dà atto che prima della votazione i consiglieri Coppe, Ferrari, Lauricella, Pignataro e 
Silvestrini escono dall’aula. I presenti sono n. 16. 
 
Esperita la seguente votazione palese per alzata di mano, il cui esito viene proclamato dal 
Presidente del Consiglio comunale con l’assistenza degli scrutatori designati effettivi: 
 

Presenti n. 16 
Astenuti n. = 
Votanti n. 16 

 
Con voti: 
Favorevoli: n. 14 
Contrari n. 2 Gnocchi, Serati  

 
DELIBERA 

 
1. di approvare per l’anno 2026 – tenendo conto della finalità di garantire la corretta gestione e il 
mantenimento dei servizi erogati da questo Ente e per consentire la conservazione degli equilibri di 
bilancio, contemporaneamente alla necessità di ridurre l’imposizione fiscale generale - le aliquote 
progressive dell'addizionale comunale all’Irpef, sulla base dei vigenti scaglioni di reddito stabiliti dalla 
legge ai fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche e secondo la seguente tabella, nel rispetto 
del principio di progressività: 

 
scaglioni di reddito € aliquote da euro a euro imposta 

0,70% fino a 28.000,00 sino ad un massimo di euro 196,00 

0,73% 28.000,01 50.000,00 196,00 + 0,73% sulla parte eccedente 
28.000,00 euro 

0,76% oltre 50.000,00 356,60 + 0,76% sulla parte eccedente 
50.000,00 euro 

 
2. di mandare all’Ufficio competente affinché la presente deliberazione sia trasmessa 
telematicamente mediante inserimento del testo nel Portale del Federalismo Fiscale; 
 

 
IN SEGUITO 

 
con distinta e separata votazione palese per alzata di mano, il cui esito viene proclamato dal 
Presidente del Consiglio comunale con l’assistenza degli scrutatori designati effettivi: 
 

copia informatica per consultazione



 
Presenti n. 16 
Astenuti n. = 
Votanti n. 16 

 
Con voti: 
Favorevoli: n. 16 
Contrari n. =  

 
il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata 
l'urgenza di provvedere in merito ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ai fini 
di consentire il rispetto dei termini di norma per l’entrata in vigore. 
 
N.B.: Si dà atto che i consiglieri Coppe, Ferrari, Lauricella, Pignataro e Silvestrini rientrano in aula. I 
presenti sono n. 21. 
 
Gli interventi dei componenti la Giunta e il Consiglio comunale, effettuati sul presente punto, sono 
riportati nella registrazione in atti. 
 
 
Allegati: 

- Parere Collegio dei Revisori 
 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE 

COLOMBO MARCO SARNELLI GIACINTO 
 

 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 
 
 

parere/verbale 24/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Collegio dei Revisori 
 

Dott. Riccardo Bassani - Presidente 

Avv. Daniele Casarin - Componente 

Dott.ssa Patrizia Galati - Componente 

PARERE DEL COLLEGIO 
DEI REVISORI DEI CONTI 

copia informatica per consultazione



2  

 

 
 
 
 

OGGETTO: Parere del Collegio sulla proposta di deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 5264/2025 ADDIZIONALE IRPEF PER L'ANNO 2026 - CONFERMA 
ALIQUOTE VIGENTI. 
 

Il Collegio dei Revisori 
 

nelle persone dei Sigg. Riccardo Bassani, Daniele Casarin e Patrizia Galati procede a 
esaminare la proposta di deliberazione in oggetto. 

 
Visto l’art. 239, comma 1, lett. b) 7) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che prevede la 

competenza del Collegio dei Revisori al rilascio di pareri in materia di “proposte…di 
applicazione dei tributi locali”; 
 
 Considerato che: 
- la proposta di deliberazione in esame è propedeutica all’approvazione del bilancio di 

previsione 2026-2028; 
- la revisione in riduzione delle aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF vigenti, rispetto 

all’anno 2025, presuppone il confronto delle previsioni relative alle specifiche entrate 
potenziali del nuovo bilancio 2026-2028 rispetto al precedente tenendo comunque conto 
che l’andamento degli incassi degli ultimi anni consente di mantenere invariato lo 
stanziamento iniziale di bilancio, come da specifica proposta, fatte salve le verifiche 
durante gli esercizi di validità del nuovo bilancio (stanziamento bilancio 2026-2028 = € 
6.250.000 per ogni anno): 
ADDIZIONALE IRPEF 

incassi effettivi 2023 2024 2025 (agg. Ott) 
6.626.529,27 7.207.916,20 6.629.830,81 

- le aliquote confermate appaiono rispettare il vincolo di progressività dell’imposta; 
- la proposta appare in linea con i vincoli di mantenimento prospettico degli equilibri di 

bilancio sia in conto competenza che di cassa; 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
all’adozione della deliberazione in oggetto. 
 
 

Il Collegio dei Revisori 
 

Dott. Riccardo Bassani - Presidente 

Avv. Daniele Casarin - Componente 

Dott.ssa Patrizia Galati - Componente 

28/11/2025 
sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

COMUNE DI GALLARATE 
 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

PARERE TECNICO 

(Di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 5264/2025 

 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE IRPEF PER L'ANNO 2026 - APPROVAZIONE 

ALIQUOTE 

 

Il Dirigente del Settore FINANZIARIO, TRIBUTI, FUNDRAISING, LOGISTICA E 

CONTRATTI esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta della deliberazione in oggetto 

indicata in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 

 
 

Gallarate, 02/12/2025 

 

Il Dirigente 
 

COLOMBO MICHELE ANTONIO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
t

.
 
M
i
c
h
e
l
e
 
C
o
l
o
m
b
o 

copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 5264/2025 
 
SETTORE FINANZIARIO 
Parere/visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 153, comma 5, D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267) 
Atto di Accertamento dell'entrata 
(art. 179 D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267) 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
 

Visto l'atto di riferimento  
- esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
 
 

 

Gallarate, 02/12/2025 

 

Il Dirigente 
 

COLOMBO MICHELE ANTONIO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

(Di cui all’art. 6, comma 3, lett.f del Regolamento di Organizzazione e Gestione del 

Personale) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 5264/2025 

 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE IRPEF PER L'ANNO 2026 - APPROVAZIONE 

ALIQUOTE 

 

Il Segretario Generale esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla legittimità 

sulla proposta della deliberazione in oggetto indicata. 

 

 
 
 

Gallarate, 03/12/2025 

 

Il Segretario Generale 
 

SARNELLI GIACINTO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
t

.
 
M
i
c
h
e
l
e
 
C
o
l
o
m

copia informatica per consultazione



b
o 

 

copia informatica per consultazione



 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 47  DEL  19/12/2025 

 
 

 
 
 
 
 

OGGETTO: ADDIZIONALE IRPEF PER L'ANNO 2026 - APPROVAZIONE 

ALIQUOTE 

 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni 

dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune. 

 

 

 

 

 

 

Gallarate, 07/01/2026 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 SARNELLI GIACINTO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 47  DEL  19/12/2025 

 
 

 
 
 
 

OGGETTO: ADDIZIONALE IRPEF PER L'ANNO 2026 - APPROVAZIONE 

ALIQUOTE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente è stata pubblicata 

dalla data 23/12/2025 per rimanere affissa all'Albo Pretorio fino alla data 07/01/2026 

ai sensi del 1° comma dell'art. 124 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gallarate, 08/01/2026 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 SARNELLI GIACINTO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione


